

## ภาพรวมธุรกิจ

ในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยยังคงอยู่ในแนวทางการฟื้นตัว ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า อัตราเงินเฟ้อของไทยลดลงเล็กน้อย ตลาดแรงงานโดยรวมฟื้นตัวตามภาวะเศรษฐกิจรวมถึงการใช้จ่ายภาครัฐที่ขยายตัวจาก ค่าตอบแทนข้าราชการ ท่ามกลางความไม่แน่นอนของสถานการณ์ทางการเมือง

ในขณะที่ภาวะเศรษฐกิจดังที่กล่าวข้างต้นและ การแข่งขันที่สูงในกลุ่มธุรกิจโทรคมนาคม ผลประกอบการไตรมาสสอง ของ บริษัทเติบโตอย่างน่าชื่นชม โดยกำไรสุทธิไตรมาสสองเติบโตถึง 155% เมื่อเทียบกับไตรมาสสองของปีก่อน กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นนี้แสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพผลของรูปแบบธุรกิจของบริษัทและความสามารถในการแปลงรายได้เป็นรายได้ที่สำคัญ ด้วยการสร้างสมดุลที่เหมาะสมระหว่างการขยายตัวอย่างรวดเร็วและการจัดการทางการเงินที่รอบคอบ บริษัทได้แสดงให้เห็นถึงความยืดหยุ่นและระเบียบวินัยทางการเงิน ความสามารถของบริษัทในการรับมือกับความท้าทาย การใช้ประโยชน์จากโอกาส และการจัดลำดับความสำคัญของความพึงพอใจของลูกค้าทำให้บริษัทแตกต่างในอุตสาหกรรมที่มีการแข่งขันสูง ด้วยรากฐานที่แข็งแกร่งและแนวทางที่มองไปข้างหน้า บริษัทดูเหมือนจะอยู่ในสถานะที่ดีที่จะรักษาวิถีการเติบโตในไตรมาสต่อไป

## ผลการดำเนินงานไตรมาส

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาส 2/2566 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.6 กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสปัจจุบันอยู่ที่ 127.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 อันเนื่องมาจาก บริษัทมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม เป็นเงินก่อนหักภาษีจำนวน 63.7 ล้านบาท

สำหรับการเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.6 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากการให้บริการร้อยละ 3.4 รายได้อื่นเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารร้อยละ 0.6 ในขณะที่ต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายและอุปกรณ์สำนักงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7

ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม จะทำให้รายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 5 จากไตรมาสที่ผ่านมา กำไรสุทธิปกติสำหรับไตรมาสจะเท่ากับ 66.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 41.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา

## ผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือน

บริษัทมีรายได้รวม 1,026.7 ล้านบาท และกำไรสุทธิหลัก 174.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4 และมากกว่าร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากบริการการเชื่อมต่อ รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม กำไรสุทธิปกติจะเท่ากับ 113.4 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทเติบโตขึ้นร้อยละ 43.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

## ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 2 ปี 2566

### รายได้รวม

ในไตรมาส 2/2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 482.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 3.4 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นโดยเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อ คลาวด์ และบริการรักษาความปลอดภัยที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับดิจิทัลทรานส์ฟอร์เมชันสำหรับองค์กรหลายแห่ง

รายได้อื่นมีจำนวน 74.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสที่ผ่านมา และไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสนี้ มีรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม จะทำให้รายได้รวมสำหรับไตรมาสเท่ากับ 493.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 5 จากไตรมาสที่ผ่านมา

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือน ปี 2566 รายได้รวมอยู่ที่ 1,026.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 23.4 โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากบริการ 948.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4 จากบริการการเชื่อมต่อทั้งในและต่างประเทศ รายได้อื่น 78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม 63.7 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 10.6 ล้านบาท ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม จะทำให้รายได้รวมสำหรับผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือนเท่ากับ 963 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 2/65	ไตรมาส 1/66	ไตรมาส 2/66	(%) QoQ	(%) YoY	6 เดือนปี 65	6 เดือนปี 66	
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการให้บริการและการขาย	419.6	466.4	482.2	3.4%	14.9%	822.2	948.7	15.4%
รายได้อื่น	6.9	3.3	74.7	2151.6%	977.0%	9.9	78.0	686.9%
<b>รวมรายได้</b>	<b>426.5</b>	<b>469.7</b>	<b>557.0</b>	<b>18.6%</b>	<b>30.6%</b>	<b>832.1</b>	<b>1,026.7</b>	<b>23.4%</b>
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(174.7)	(207.0)	(215.1)	3.9%	23.1%	(343.6)	(422.1)	22.8%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(91.5)	(96.7)	(99.3)	2.7%	8.6%	(185.9)	(196.1)	5.4%
<b>รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย</b>	<b>(266.2)</b>	<b>(303.8)</b>	<b>(314.4)</b>	<b>3.5%</b>	<b>18.1%</b>	<b>(529.5)</b>	<b>(618.1)</b>	<b>16.7%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(80.6)	(82.2)	(81.5)	-0.8%	1.2%	(155.2)	(163.8)	5.5%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(13.3)	(14.0)	(14.1)	0.9%	5.9%	(26.4)	(28.1)	6.4%
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร</b>	<b>(93.9)</b>	<b>(96.2)</b>	<b>(95.6)</b>	<b>-0.6%</b>	<b>1.9%</b>	<b>(181.6)</b>	<b>(191.8)</b>	<b>5.6%</b>
<b>กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>66.5</b>	<b>69.8</b>	<b>146.9</b>	<b>110.6%</b>	<b>121.0%</b>	<b>120.9</b>	<b>216.7</b>	<b>79.3%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(8.2)	(9.6)	(9.2)	-3.8%	12.2%	(16.9)	(18.7)	11.1%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.4)	(13.3)	(10.5)	-20.8%	25.3%	(18.6)	(23.8)	27.7%
<b>กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด</b>	<b>49.9</b>	<b>46.9</b>	<b>127.3</b>	<b>171.1%</b>	<b>155.0%</b>	<b>85.4</b>	<b>174.2</b>	<b>103.9%</b>
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก</i>	<i>11.7%</i>	<i>10.0%</i>	<i>22.8%</i>			<i>10.3%</i>	<i>17.0%</i>	
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่วิธีส่วนได้เสีย	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0%	(6.3)	0.0	100.0%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>49.9</b>	<b>46.9</b>	<b>127.3</b>	<b>171.1%</b>	<b>155.0%</b>	<b>79.1</b>	<b>174.2</b>	<b>120.2%</b>
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ</i>	<i>11.7%</i>	<i>10.0%</i>	<i>22.8%</i>			<i>9.5%</i>	<i>17.0%</i>	
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ (หลังหักภาษี)	0.0	0.0	(60.8)	-100.0%	-100.0%	0.0	(60.8)	-100.0%
<b>กำไร (ขาดทุน) ปกติ สำหรับงวด</b>	<b>49.9</b>	<b>46.9</b>	<b>66.5</b>	<b>41.6%</b>	<b>33.2%</b>	<b>79.1</b>	<b>113.4</b>	<b>43.4%</b>
<i>อัตรากำไรสุทธิปกติ</i>	<i>11.7%</i>	<i>10.0%</i>	<i>13.5%</i>			<i>9.5%</i>	<i>11.8%</i>	

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 2/65	ไตรมาส 1/66	ไตรมาส 2/66	(%) QoQ	(%) YoY	6 เดือนปี 65	6 เดือนปี 66	
<b>EBITDA</b>								
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	66.5	69.8	146.9	110.6%	121.0%	120.9	216.7	79.3%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	104.8	110.7	113.4	2.4%	8.2%	212.3	224.1	5.6%
<b>EBITDA</b>	<b>171.2</b>	<b>180.5</b>	<b>260.4</b>	<b>44.3%</b>	<b>52.0%</b>	<b>333.2</b>	<b>440.8</b>	<b>32.3%</b>
<i>EBITDA Margin</i>	<i>40.2%</i>	<i>38.4%</i>	<i>46.7%</i>			<i>40.0%</i>	<i>42.9%</i>	
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ (ก่อนหักภาษี)	0.0	0.0	(63.7)	-100.0%	-100.0%	0.0	(63.7)	-100.0%
<b>Normalized EBITDA</b>	<b>171.2</b>	<b>180.5</b>	<b>196.7</b>	<b>9.0%</b>	<b>14.8%</b>	<b>333.2</b>	<b>377.1</b>	<b>13.2%</b>
<i>Normalized EBITDA Margin</i>	<i>40.2%</i>	<i>38.4%</i>	<i>39.9%</i>			<i>40.0%</i>	<i>39.2%</i>	
<b>Normalised Profit</b>	<b>49.9</b>	<b>46.9</b>	<b>63.6</b>	<b>35.4%</b>	<b>27.3%</b>	<b>85.4</b>	<b>110.5</b>	<b>29.4%</b>

### ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 2/2566 มีจำนวน 314.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 3.5 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรในประเทศและต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้น

ระหว่างพรมแดนในภูมิภาค ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าไฟฟ้าเกี่ยวกับพื้นที่ให้บริการ และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายที่เพิ่มขึ้น

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือน ปี 2566 ต้นทุนการบริการและการขายอยู่ที่ 618.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.7 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนการเชื่อมต่อเครือข่ายในประเทศ และต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพื้นที่ให้บริการ เช่น ค่าไฟฟ้า และค่าซ่อมบำรุงรักษา และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายที่เพิ่มขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในไตรมาส 2/2566 มีจำนวน 95.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (เงินเดือน ค่าฝึกอบรมพนักงาน เป็นต้น) และค่าที่ปรึกษางานโครงการของบริษัท และลดลงร้อยละ 0.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและการตลาดเพื่อสานสัมพันธ์กับลูกค้า และประชาสัมพันธ์บริษัทลดลง และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (โบนัส และค่าจัดกิจกรรมเพื่อสานสัมพันธ์ภายในกิจการ) ลดลง

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือน ปี 2566 ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร อยู่ที่ 191.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าฝึกอบรมพนักงาน ค่าที่ปรึกษางานโครงการของบริษัท และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงาน

### EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2/2566 EBITDA ของบริษัท มีจำนวน 260.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 52.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 44.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้ค่าบริการที่สูงขึ้น และรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในขณะที่ต้นทุนบริการ ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย อุปกรณ์สำนักงานก็เพิ่มขึ้นเช่นกัน แต่มีการลดลงในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม EBITDA ของบริษัทจะเท่ากับ 196.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 9 จากไตรมาสที่ผ่านมา

ส่วนกำไรสุทธิหลักปีดที่ 127.3 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสที่ผ่านมา หลักๆมาจากการเติบโตของรายได้บริการที่เพิ่มขึ้น รายได้อื่นๆจากรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในขณะที่ต้นทุนบริการ ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่ายและอุปกรณ์สำนักงานก็เพิ่มขึ้นเช่นกัน ซึ่งถ้าไม่รวม รายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม 63.7 ล้านบาท กำไรสุทธิปกติจะปิดที่ 66.5 ล้านบาท ซึ่งเติบโตขึ้นร้อยละ 33.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 41.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือน ปี 2566 ทั้ง EBITDA และกำไรสุทธิจากธุรกิจหลักของบริษัท สูงขึ้นที่ 440.8 ล้านบาท และ 174.2 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเติบโตในเชิงบวกของรายได้บริการ รายได้อื่นๆจากรายได้ครั้งเดียวของกำไร

จากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการจัดการต้นทุนที่ดีขึ้น ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมแล้ว EBITDA และกำไรสุทธิปกติที่รายงานจะเท่ากับ 377.1 ล้านบาท และ 113.4 ล้านบาท ก็ยังคงเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 และร้อยละ 43.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

### งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 65		ณ 30 มิ.ย. 66		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	199.5	4.6%	390.4	9.1%	190.9	95.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	343.5	7.9%	317.9	7.4%	-25.7	-7.5%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	87.0	2.0%	79.0	1.8%	-8.0	-9.2%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>630.1</b>	<b>14.6%</b>	<b>787.3</b>	<b>18.3%</b>	<b>157.2</b>	<b>25.0%</b>
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.0	0.0%	0.0	0.0%	0.0	0.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	124.1	2.9%	0.0	0.0%	-124.1	-100.0%
อุปกรณ์โครงสร้างที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,302.2	76.4%	3,245.9	75.6%	-56.2	-1.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	268.4	6.2%	258.2	6.0%	-10.3	-3.8%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,694.7</b>	<b>85.4%</b>	<b>3,504.1</b>	<b>81.7%</b>	<b>-190.6</b>	<b>-5.2%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,324.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,291.4</b>	<b>100.0%</b>	<b>-33.4</b>	<b>-0.8%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เจ้าหนี้การค้า	408.5	9.4%	311.5	7.3%	-97.0	-23.7%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	306.2	7.1%	291.8	6.8%	-14.4	-4.7%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	113.7	2.6%	117.8	2.7%	4.1	3.6%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>828.4</b>	<b>19.2%</b>	<b>721.2</b>	<b>16.8%</b>	<b>-107.2</b>	<b>-12.9%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาว	638.3	14.8%	592.4	13.8%	-45.9	-7.2%
หนี้สินระยะยาวอื่น	173.7	4.0%	159.7	3.7%	-13.9	-8.0%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>812.0</b>	<b>18.8%</b>	<b>752.1</b>	<b>17.5%</b>	<b>-59.9</b>	<b>-7.4%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,640.4</b>	<b>37.9%</b>	<b>1,473.3</b>	<b>34.3%</b>	<b>-167.1</b>	<b>-10.2%</b>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,818.0	42.0%	1,818.0	42.4%	0.0	0.0%
กำไรสะสม	840.1	19.4%	973.7	22.7%	133.7	15.9%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	26.3	0.6%	26.3	0.6%	0.1	0.3%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,684.4</b>	<b>62.1%</b>	<b>2,818.1</b>	<b>65.7%</b>	<b>133.7</b>	<b>5.0%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,324.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,291.4</b>	<b>100.0%</b>	<b>-33.4</b>	<b>-0.8%</b>

หน่วย : ล้านบาท	ณ 30 มิ.ย. 65	ณ 30 มิ.ย. 66
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	299.7	384.1
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(352.5)	(106.0)
<b>Free cash flows</b>	<b>(52.8)</b>	<b>278.1</b>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(64.6)	(92.4)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(117.4)	185.7
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	1.3	5.1
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>350.4</b>	<b>199.5</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>234.3</b>	<b>390.4</b>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,291.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการลดลงของลูกหนี้การค้าร้อยละ 7.5 และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันร้อยละ 100 จากการรับคืนเงินให้กู้ยืมแล้วทั้งจำนวน จึงส่งผลให้มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นร้อยละ 95.7

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 390.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 95.7 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากเงินสดเหลือจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ รับคืนเงินให้กู้ยืมแล้วทั้งจำนวน และเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม

อุปกรณ์โครงสร้างที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 3,245.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.7 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติของธุรกิจ

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลงร้อยละ 100 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการรับเงินคืนทั้งจำนวนแล้วในเดือนพฤษภาคม 2566

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,473.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาว และการลดลงของเจ้าหนี้การค้าร้อยละ 23.7

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,818.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว และจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) เท่ากับ 0.52 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 0.61 เท่า) และอัตราส่วนหนี้สินต่อ EBITDA เท่ากับ 1.67 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 2.41 เท่า)

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2566

ในช่วงครึ่งปีหลัง ภาพรวมเศรษฐกิจไทยยังคงเปราะบางจากหลายปัจจัย ทั้งสัญญาณเงินเฟ้อ ต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และความไม่แน่นอนของสถานการณ์ทางการเมือง นอกจากนี้ ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากภาวะถดถอยของเศรษฐกิจโลกยังเพิ่มความไม่แน่นอน

อย่างไรก็ตาม แม้จะมีความท้าทายด้านต่างๆ บริษัทก็คาดการณ์ถึงความเชื่อมั่นทางธุรกิจในเชิงบวกและแนวโน้มที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องในการเปลี่ยนผ่านสู่ดิจิทัลในองค์กรต่างๆ การเปลี่ยนแปลงไปสู่คลาวด์คอมพิวติ้ง เทคโนโลยีโครงสร้างพื้นฐาน และโซลูชันไอซีทีที่ค่อยเป็นค่อยไปแต่มั่นคงคาดว่าจะยังคงดำเนินต่อไป เนื่องจากบริษัทต่าง ๆ พยายามเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินธุรกิจและกระบวนการต่าง ๆ ควบคู่ไปกับการมุ่งเน้นที่การขยายเครือข่ายและบริการเพื่อตอบสนองความต้องการที่เพิ่มขึ้นสำหรับการเชื่อมต่อและมูลค่าเพิ่มโซลูชันในภาคส่วนต่างๆ บริษัทเชื่อมั่นว่าการริเริ่มด้านดิจิทัลที่ดำเนินการโดยองค์กรต่างๆ จะเป็นแนวโน้มที่สำคัญในอนาคต ซึ่งนำไปสู่การเชื่อมต่อข้อมูลทั่วโลกที่เพิ่มขึ้น

เพื่อรักษารายได้และกำไรให้เติบโตตลอดปี 2566 บริษัทยังคงให้ความสำคัญกับการรักษามาตรฐานการบริการลูกค้าในระดับสูง เพื่อให้มั่นใจว่าลูกค้าจะได้รับการสนับสนุนและความช่วยเหลือที่ยอดเยียมตลอดการใช้บริการกับบริษัท ด้วยการให้ความสำคัญกับความพึงพอใจและการตอบสนองของลูกค้า บริษัทฯ ตั้งเป้าที่จะเสริมความแข็งแกร่งในฐานะพันธมิตรสำหรับธุรกิจที่กำลังมองหาโซลูชันโทรคมนาคมที่เชื่อถือได้และเตรียมความพร้อมสำหรับอนาคต